中共莆田市委文明办
	文

件

	莆田市城市管理行政执法局

莆委文明联〔2017〕8号

关于在全市开展“烟头不落地、莆田更洁净”活动的通知

各区委（工委）文明办，各区（管委会）城市管理行政执法局，市直各单位：

一个烟头相当于一处垃圾！2015年9月市委文明办、市城市管理行政执法局在全市范围内开展了“垃圾不落地、莆田更美丽”活动以来，环境卫生得到极大改善，城区主次干道、公共场所基本上看不到垃圾，但随处乱扔的烟头仍然成为影响市容的一个重要因素，成为创城最后一公里不得不解决的突出问题。为进一步提高市民的文明素质，以优异成绩迎接今年7月中下旬全国文明城市总评，实现市委、市政府提出的“决战100天、进入前10名、创上文明城”目标，经研究决定在全市开展“烟头不落地、莆田更洁净”活动。现将有关事项通知如下：

一、活动目的：以培育和践行社会主义核心价值观为根本，以提高市民文明素质和城市文明程度为目标，以“抓住小切口、建设大文明”为理念，通过教育引导、严管重罚，引导市民积极参加“烟头不落地、莆田更洁净”活动，从自身做起，从细节做起，养成“摒弃陋习讲卫生”的良好习惯和文明行为，自觉遵守社会秩序，为创建全国文明城市打下坚实基础。

二、活动时间：自2017年7月1日起在全市范围内全面启动。

三、活动内容

1、提高环境卫生清扫保洁标准。在全市城镇全面推行环境卫生16小时清扫保洁机制，重点清扫小区周边、城乡结合部以及城区人员进出频繁、绿化带脚跟、边缘地带、公交车站（停靠站）生活垃圾特别是过路行人随意丢弃的烟头垃圾，做到烟头垃圾清扫保洁无死角。

2、开展“烟头垃圾”捡拾活动。动员广大干部职工并发动全市人民积极参与“烟头垃圾捡拾活动”，在公共场所、大街小巷、建筑物房前屋后、单位内部遇见烟头垃圾主动弯腰捡拾，彻底消灭烟头垃圾踪影。

3、倡导禁烟区域不吸烟。禁烟区内，任何人不得擅自吸烟，不得向他人敬烟，不得劝说、鼓励他人吸烟，不得接受他人敬烟。对违反公共场所禁烟规定擅自吸烟的，任何人都有权要求吸烟者立即停止吸烟或责令其离开禁烟区。

4、禁止公共场所乱扔烟头。积极响应“烟头不落地、莆田更洁净”倡议，鼓励烟民在公共场所不吸烟、少吸烟，即使吸烟应把烟头垃圾自觉放进垃圾箱或藏入随身携带的信封、纸盒里，不得随意丢弃。

四、活动范围：荔城区、城厢区、涵江区、秀屿区、湄洲岛和北岸管委会所辖城区（镇、街），各级行政企事业单位、窗口行业、公共场所、旅游景区等。

五、活动要求

1、统一思想，提高认识。烟头垃圾乱扔乱丢乱弃既影响城市形象又反映市民素质，各区（管委会）、各部门要高度重视，将“烟头不落地、莆田更洁净”活动作为文明城市创建的一项重要内容、一个重要载体和一次具体行动抓紧抓实抓细致，严格标准、精心组织、广泛发动、立即动员，确保活动有序有效开展。

2、广泛宣传，营造氛围。各区（管委会）、各部门要充分调动广大市民群众特别是全市行政企事业单位广大职工、环保志愿者、驻地官兵、中小学生、离退休老干部等各方面力量共同参与，主动加入烟头垃圾捡拾队伍，开展烟头垃圾捡拾活动，做到部门有责、社会联动，领导带头、党员先行，及时劝阻乱扔乱丢乱弃烟头垃圾的不文明行为。湄洲日报、莆田电视台、莆田东南网、海峡都市报等新闻媒体要开设“烟头不落地、莆田更洁净”活动宣传专栏专题，及时报道各单位的好经验、好做法，并曝光活动不落实的单位及乱扔烟头垃圾行为的市民，营造人人参与、齐抓共管的活动氛围，迅速掀起活动热潮。

3、严管重罚，讲求实效。自7月1日起，市委文明办、市城市管理行政执法局将会同新闻机构不定期组织对各城区（管委会）、市直各部门、各行业窗口的活动组织落实情况进行检查，对活动开展不力、劝阻捡拾、清理保洁不到位导致烟头等垃圾四处散在的单位予以媒体曝光，情节严重的通报批评并影响该单位的文明单位考评成绩和创城绩效等级评定。对乱扔烟头等垃圾的市民按照城市管理有关规定每人每次处以200元罚款；公职人员乱扔烟头等垃圾除罚款外还将记入个人行为档案，影响其个人文明单位奖金和创城绩效奖金。大中专学生、中小学生乱扔烟头等垃圾的记入个人成长档案并影响其所在学校的文明学校考评成绩和创城绩效等级评定。

   中共莆田市委文明办        莆田市城市管理行政执法局

                                  2017年6月30日

莆田市“烟头不落地、莆田更洁净”

活动倡议书

亲爱的市民朋友们：

捡拾烟头这个不起眼的小动作，体现着莆田市委、市政府对全国文明城市创建工作的高度重视和实际行动，承载着城市治理工作者和广大市民群众对干净、整洁、文明城市环境的美好向往。为了营造整洁、文明的美丽家园，市委文明办、市城市管理行政执法局决定在全市范围内开展“烟头不落地、莆田更洁净”活动，并向全体市民朋友发出如下倡议：

一、不在控烟场所吸烟。严格遵守《公共场所卫生管理条例》规定，从自身做起、从现在做起，不在公共场所和公共交通工具内吸烟。全市各级领导干部要严格执行《中共中央办公厅、国务院办公厅关于领导干部带头在公共场所禁烟有关事项的通知》要求，带头不在公共场所和办公场所等区域吸烟。机关事业单位公职人员、广大党员要带头不在公共场所和公众面前吸烟，医生不在患者面前吸烟，教师不在学生面前吸烟，家长不在孩子面前吸烟，任何人不在妇女、儿童和老年人集中活动的区域吸烟。

二、不乱扔烟头垃圾。全市公职人员和党员干部要以身作则，示范带头，带动全市人民养成良好卫生习惯不随意乱扔乱丢乱弃烟头,因吸烟产生的烟头要自觉投入垃圾箱或装进随身携带的信封、纸盒里，为我市创建全国文明城市做出积极贡献。

三、争做健康文明宣传员。全市新闻媒体和机关事业单位要利用自身平台和各类载体，积极开展“烟头不落地、莆田更洁净”活动公益宣传，营造“人人知晓、共同参与”的浓厚氛围。广大市民朋友要积极向身边人宣传健康、卫生、文明理念和行为规范，引导市民逐步养成健康文明的行为习惯。

四、争做烟头捡拾员。广大干部、市民朋友要发扬主人翁精神，在身体力行落实好“烟头不落地、莆田更洁净”倡议的同时，争当烟头捡拾志愿者，遇到随地乱扔乱丢乱弃的烟头垃圾，主动捡拾并提醒、劝导、制止乱扔乱丢乱弃烟头的不文明行为，人人争做讲文明、求卫生、爱环境、守规矩的莆田人，让烟头不落地成为常态。

五、积极创建“无烟单位”。全市各级行政机关、企事业单位要积极开展无烟机关、无烟企业、无烟校园、无烟医疗机构、无烟景区等创建活动，以开展无烟单位创建活动为载体，带动全市控烟工作深入开展。通过控制吸烟，减少烟头落地行为，让莆田更加文明、更加干净、更加整洁、更加美丽！

  中共莆田市委文明办       莆田市城市管理行政执法局

                                  2017年6月30日

  中共莆田市委文明办                    2017年6月30日印发